REQUERIMENTO nº ______/2026

Solicita  providências  quanto  à  limpeza  de  mato  e
retirada de lixo acumulado na calçada da Rua Albertino
Pires com Padre Anchieta, na altura do nº 3806 e Rua
Arancibio Araujo Fioravante nº1169.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado pelo douto Plenário,
seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes
as seguintes providências:

a) O presente requerimento visa solicitar à secretaria competente a limpeza de
mato e a retirada do acúmulo de lixo existente na calçada localizada na Rua Albertino Pires com a
Rua Padre Anchieta, na altura do nº 3806 e Rua Arancibio Araujo Fioravante nº1169.

JUSTIFICATIVA

A situação tem causado transtornos à população, dificultando a circulação de pedestres, além de
representar risco à saúde pública, favorecendo a proliferação de insetos, animais peçonhentos e
mau cheiro.

Diante do exposto, solicita-se a adoção das providências necessárias com a maior
brevidade  possível,  garantindo  melhores  condições  de  higiene,  segurança  e  bem-estar  aos
moradores e transeuntes.

Uruguaiana, 09 de fevereiro de 2026.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2026-02-09T09:24:32-0300